
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA N. 173 del 16/04/2025

IL SINDACO

Preso atto del bollettino di allerta idrogeologica emesso alle ore 13.30 del 16 aprile 2025 nel 

quale A.R.P.A. Piemonte inserisce l’abitato di Chivasso tra quei comuni nei quali il rischio 

idrogeologico collegato al livello del torrente Orco è stabilito al livello ARANCIONE – Effetti rilevanti 

sul territorio e quello collegato al fiume Po è stabilito al livello ROSSO – Numerosi o estesi effetti sul territorio.

Valutato che occorre prevedere idonee misure di sicurezza atte a rendere pubblica la situazione 

di possibile pericolo connessa all’innalzamento dei livelli di entrambi i corsi d’acqua mediante la 

predisposizione di segnaletica provvisoria al fine di evitare l’avvicinamento delle persone alle sponde ed 

agli alvei dei citati fiumi.

Valutato che, allo stato attuale ed in virtù delle previsioni metereologiche che prevedono una 

diminuzione delle precipitazioni nel pomeriggio del 17.04.2025 nonché dell’attuale livello dei corsi 

d’acqua in parola, la struttura comunale di Protezione Civile possa adeguarsi al livello di allertamento 

GIALLO – preallerta eseguendo un monitoraggio del livello dei corsi d’acqua principali e secondari.

Visti:

il vigente Piano Comunale di Protezione Civile.

il D.lgs 1/2018.

l'art. 54 del D.lgs. 267/2000.

ORDINA



DAL GIORNO 16 APRILE 2025 DALLE ORE 15.00 A TERMINE DELL’EMERGENZA

Il divieto di avvicinamento alle sponde ed agli alvei del torrente Orco e del fiume Po sino al 

rientro di entrambi i corsi d’acqua entro i livelli di portata normali.

La chiusura della porzione prospiciente il fiume Po del parco del Bricel mediante posa di idonea 

segnaletica.

Il divieto di oltrepassare l’argine di protezione posto all’interno del parco del Sabiunè indicato 

mediante posa di idonea segnaletica.

La chiusura del parcheggio veicolare posto ad ovest del torrente Orco e di entrambe le aree 

adducenti alle citate sponde mediante posa di idonea segnaletica.

DISPONE

la massima diffusione della presente ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio, sul sito 

istituzionale del Comune di Chivasso ed attraverso i media dell’Amministrazione.

che la presente ordinanza sia resa nota alla popolazione mediante affissione della stessa all’interno 

del parco del Bricel, del parco del Sabiunè e lungo il lato prospiciente la sponda ovest del torrente 

Orco.

la trasmissione della presente ordinanza ai Responsabili delle Funzioni comunali di Protezione 

Civile, alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Torino, alla Città Metropolitana di 

Torino e alla Regione Piemonte, al Comando di Polizia Locale di Chivasso, alla Compagnia ed alla 

Stazione Carabinieri di Chivasso, alla Compagnia della Guardia di Finanza di Chivasso.

RENDE NOTO

È fatto obbligo a chiunque di rispettare e dare alla presente ordinanza la maggior diffusione 

possibile, e di seguire le indicazioni provenienti dalle strutture operative incaricate dell’esecuzione.

La violazione del presente atto, ovvero delle disposizioni impartite dall’Autorità di Protezione Civile 

al fine di darne compiuta esecuzione, è punita ai sensi dell’art. 650 del Codice Penale, fatte salve 

ulteriori diverse ipotesi sanzionatorie 

A norma dell’Art. 6 della Legge 241/1990 il responsabile del procedimento è il 

Dirigente/Comandante della Polizia Locale Dott. Marco LAURIA.



A norma dell’Art. 3 comma 4 della L. 241/1990 si avverte che, avverso la presente ordinanza, 

chiunque abbia interesse potrà ricorrere in via gerarchica entro 30 giorni al Prefetto di Torino, entro 

60 giorni al T.A.R. del Piemonte ed entro 120 giorni dalla pubblicazione o notificazione, con ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica

 

 

IL DIRIGENTE
Marco Lauria

IL SINDACO
Claudio Castello

Firmato digitalmente


